
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N0 112 Reg. del 25/11/2022

o r ig in a l e  d i d e l ib e r a z io n e  d e l l a  g iu n t a  m u n ic ip a l e  in
v id e o c o n f e r e n z a

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTICINQUE del mese di 
NOVEMBRE alle ore: 13:40 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente V ideoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 03 Assenti n° 02

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

d e l ib e r a

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

d e l ib e r a

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi delEart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delEart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delEart. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che E art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o Tesercizio provvisorio

- Richiamato l'articolo 10. comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 18986 del 22/11/2022, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale la Responsabile del Settore I Dott.ssa Emanuela Sanna ha 

trasmesso copia del D.D.S. n. 1066/2022 per la variazione di bilancio di previsione 2021-2023 

esercizio 2022 riferito all’acconto del 65% del “contributo alle partorienti” -  ai sensi dell'art. 13, c. 

3 della L.R. n. 24 del 05/12/2016 s.m.i. e dell’art. 40 L.R. 9 del 15/04/2021 “Rideterminazione 

contributo per le partorienti residenti nelle isole Minori”, riparto ai Comuni per l’anno 2022, per un 

totale di euro 146.782,79;

- Richiamato Tarticolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021. 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (albi) relativi a risorse trasferite dalla Regione destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022, gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 

Lampedusa, 2 s lu \ ' la 2 L < --"
Il Responsabile de|  S e t to r i
/D ott.ssà Emanutila Sanna

--------



VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti delEart. 12 della L.R. 30/2000;



D.D.S. n. 1066/2022

( è
t t / i i /Lo l l

REPUBBLICA ITALIANA 
R e g i o n e  S i c i l i a n a

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 6
“ Emergenza Urgenza Sanitaria - Isole Minori ed aree disagiate”

Il Dirigente

Impegno e liquidazione dell'acconto 65% del "contributo alle partorienti" - ai sensi dell'art. 13, 
comma 3, della Legge regionale n.24 del 5 dicembre 2016 s.m.i. e dell'art. 40 L.R. 9 del 15/04/2021 

"Rideterminazione contributo per le partorienti residenti nelle isole minori".
Riparto ai Comuni per l'anno 2022

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la Legge n. 833/78 s.m.i., il D.lgs n .5 0 2 /9 2  s.m .i, il D .lgs n .2 2 9 /9 3  e s. m . i.;
VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33 /2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21, ed in particolare l’art. 68 “ Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa

VISTO il D.lgs 23.6.2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 
23.6.201 l ,n.  118;

VISTO l’art. 13, della Legge regionale n. 24 del 5 dicembre 2016, in cui è previsto che per le 
donne residenti nelle Isole Minori della Sicilia che partoriscono in un punto nascita della 
Regione, spetta l'erogazione di un contributo nel limite massimo di 3 mila euro;

VISTO in particolare il comma 3° del medesimo art. 13 della Legge regionale n. 24 del 5 
dicembre 2016 che prevede che "con decreto dell’Assessore regionale per la salute, da 
emanarsi entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono 
stabilite le modalità e le procedure per l’erogazione del contributo"

VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità regionale. " GURS n. 17 del 21 aprile 2021. parte prima;

VISTO in particolare l'art. 40 "Rideterminazione contributo per le partorienti residenti nelle 
isole minori", in cui è stato previsto che il limite di € 3000 è sostituito con € 5000 ed, a 
tal fine, è stato aumentato lo stanziamento sul capitolo 413741 per l'esercizio 
finanziario 2021 ;

VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 "Legge di stabilità regionale 2022-2024" - pubblicata 
sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, parte prima;

VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 14 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022-2024", pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, parte prima;



la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022, relativa al Bilancio di 
previsione della regione Siciliana 2022-2024 e Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento;
l'Accordo Stato Regioni del 16/12/2010 recante "Linee di indirizzo per la promozione 
ed il miglioramento della qualità, della sicurezza e dell'appropriatezza degli interventi 
assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del taglio cesareo" nonché quanto 
previsto nella linea di azione 1 recante "misure di politica sanitaria di accreditamento" 
il Decreto Assessoriale 2536 del 2.12.2011 recante "Riordino e razionalizzazione della 
rete dei punti nascita" e le successive modifiche e integrazioni;
il D.A. n. 629 del 31 mar. 2017 - Pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 
15 del 14 aprile 2017 n.46 del 14 gennaio 2015, recante la "Riorganizzazione della rete 
ospedaliera ai sensi del D.M. 2 aprile 2015, n. 70" e s.m.i.;
Il D.A. n. 877 del 27/04/2017 e il successivo D.A. n. 755 del 01/09/2020 - "Modalità e 
procedure per l'erogazione del contributo alla partorienti delle isole Minori della 
regione Siciliana ai sensi del comma 3, art. 13, L.R. n. 24 del 5 dicembre 2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che con il citato art.40 della L.R. 9 del 15/04/2021 è stato elevato il limite (da 
€ 3000 ad € 5000) del contributo da riconoscersi alle partorienti, aventi diritto, delle Isole 
Minori e che, sulla base dei dati trasmessi dai Comuni riferiti alle partorienti aventi diritto 
anno 2021 occorre procedere, per l'anno 2022, all'erogazione dell'acconto del 65%, 
tenuto conto del limite di € 5000 da riconoscersi a ciascuna partoriente avente diritto;

RITENUTO, che occorre provvedere all'impegno di spesa della somma complessiva di 
€ 950.000,00, per il contributo da riconoscersi alle partorienti/beneficiarie anno 2022 ai 
sensi dell’art. 13, comma 3, L.R. n.24/2016 s.m.i e art. 40 L.R. 9/2021, a valere sullo 
stanziamento del capitolo 413741, siope U .l.04.01.02.003, del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario in corso che ne presenta la disponibilità;

RITENUTO di dovere quantificare la somma complessiva da liquidare a titolo di trasferimento ai 
Comuni delle Isole Minori, che è stata calcolata sulla base dei dati trasmessi dai 
medesimi, inerenti le partorienti aventi diritto per l’anno 2021 al fine dell'erogazione 
dell'acconto del 65%, dello stanziamento, tenuto conto del limite di € 5000 da 
riconoscersi a ciascuna partoriente avente diritto, giusta la seguente tabella di riparto per 
l'acconto riferito all’anno 2022, a valere sul predetto capitolo 413741 :

acconto ANNO 2022 riparto 65%

partorienti 
/istanze anno 
2021

Acconto 65% del 
limite di € 
5000

Importo/limite max 
per partoriente 
differenza da 
erogare

stanziamento € 950.000,00 € 9 5 0 .0 0 0 ,0 0 € 5 .0 0 0 ,0 0

N.(anno 2021) € 6 1 7 .5 0 0 ,0 0 € 2 .5 3 0 ,7 4

80004280840
LAM PEDUSA e 
LINOSA 58 €  146 .782 ,79

00247990815 PANTELLERIA 46 €  116 .413 ,93
00491510822 USTICA 10 € 2 5 .3 0 7 ,3 8
81001030832 M ALFA/SALINA 11 € 2 7 .8 3 8 ,1 1

00149690836
SANTA MARINA 
SALINA 0 € 0 ,0 0

81001170836 LENI/SALINA 3 € 7 .5 9 2 ,2 1
00387830839 LIPARI 98 € 2 4 8 .0 1 2 ,3 0
80003750819 FAVIGNANA 18 € 4 5 .5 5 3 ,2 8

244 €617.500,00

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI



VISTA la circolare n. 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante 
oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali"

VISTA la delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 "Snellimento dell'attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di di 
indirizzo;

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 "direttive in materia di controlli amministrativo- 
contabili"

VISTA altresì la circolare n. 16 del 28/10/2020 "Ulteriori direttive in tema di controlli 
amministrativo-contabili” ;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate.
ART. 1) E' Impegnata la somma complessiva di € 950.000,00, relativa allo stanziamento del 

capitolo 413741 “Contributo alle partorienti residenti nelle isole minori del territorio 
della Regione Siciliana" codice U.l.04.01.02.003 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità, per il contributo da 
riconoscersi alle partorienti/beneficiarie anno 2022 ai sensi delEart. 13, comma 3, 
L.R. n.24/2016 s.m.i e art. 40 L.R. 9/2021;

ART 2) E’ liquidata a titolo di trasferimento ai Comuni delle Isole Minori per l’acconto del
65% dello stanziamento, l’importo complessivo di € 617.500,00i, finalizzata 
all'acconto del contributo (nel limite di € 5.000 ciascuna), da riconoscersi alle 
partorienti beneficiarie aventi diritto per l'anno 2022, a valere sul presente impegno 
di spesa del capitolo 413741 siope U.l.04.01.02.003, "Contributo alle partorienti 
residenti nelle isole minori del territorio della Regione Siciliana" del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario corso, che ne presenta la disponibilità.

ART. 2) E' autorizzata la relativa emissione dei titoli di spesa, per i correlati trasferimenti delle 
somme in favore dei Comuni delle isole Minori per complessive € 617.500,00, di cui al 
precedente art. 2, ripartita come segue:
- LAMPEDUSA e LINOSA
- PANTELLERIA
- USTICA
- MALFA (Salina)
- LENI (Salina)
- LIPARI
- FAVIGNANA

€ 146.782,79 
€116.413,93 
€ 25.307,38 
€ 27.838,11 
€ 7.592,21
€ 248.012,30 
€ 45.553,28

11 presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale salute per la registrazione ai 
sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì 17/11/2022

F.to II Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Arianna Cusmà

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco Paimeri

Firmato digitalmente 
da MARCO PALMERI

PALMERI Data: 2022.11.17 
11:06:56+01'00'



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 20 DEL 25-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:______________________________ ______________________________________
VARIAZIONE DI BILÀNCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ESERCIZIO 2022 PARTORIENTI 2022

zione 0
—  -̂1 ——

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno  | Inziale Stanziamento | ENTRATE | USCITE | Assestato

E 199 06 0 C O N T R IB U T O  R E G IO N E  S IC IL IA N A  
B O N U S  F A M IG L IA /F IG L I C A P IT O L O  
S P E S A  146 201

2 .0 1 .0 1 .0 2 .0 0 1 2022

2023

2024

1 9 5 .0 0 0 . 00  
T o t .  p r o p o s te  p re c .

1 9 5 .0 0 0 . 00  
T o t .  p r o p o s te  p re c .

0 ,0 0
T o t .  p r o p o s te  p re c .

“ "E) : 3 4 1 .7 8 2 ,7 9

1 9 5 .0 0 0 ,0 0

0 ,0 0

C a s s a 1 3 1 .8 6 8 ,2 9 1 3 1 .8 6 8 ,2 9  1 1 4 6 .7 8 2 ,7 9  1 0 .0 0 2 7 8 .6 5 1 ,0 8

u 146201 0 U T IL IZ Z O  C O N T R IB U T O  D E L L A 12 .05-1 .04 .02 .05 .999 2 0 2 2 1 9 5 .0 0 0 ,0 0 1 9 5 .0 0 0 ,0 0  |  0 ,00  1 1 4 6 .7 8 2 ,7 9 3 4 1 .7 8 2 ,7 9
R E G IO N E  S IC IL IA N A  B O N U S T o t .  p r o p o s te  p re c . 0 ,0 0  I I
F A M IG L IA /F IG L I P R E V IS T O  A L  C A P 2 0 2 3 1 9 5 .0 0 0 ,0 0 1 9 5 .0 0 0 ,0 0  I 0 ,0 0  I 0 ,0 0 1 9 5 .0 0 0 ,0 0

1 9 9 0 6  E T o t .  p r o p o s te  p re c . 0 ,0 0  I I
2 0 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0  I 0 ,0 0  I 0,00 0 ,0 0

T o t .  p r o p o s te  p re c . 0 ,0 0  1 I
C a s s a 3 4 4 .0 8 8 ,2 9 3 4 4 .0 8 8 ,2 9  M B  0 .0 0  | 1 4 6 .7 8 2 ,7 9 4 9 0 .8 7 1 ,0 8

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 20 Del 25-11-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 20 DEL 25-11-2022

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ESERCIZIO 2022 PARTORIENTI 2022

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
Cod. Bilancio | Anno | laziale \ Stanziamento | ENTRATE \ USCITE \ Assestato \E/U Capitolo Art Descrizione

A n n o E N T R A T E U SC ITE D ifferenza

S A L D I 2 0 2 2 146.782,79 146.782,79 0,00
2 0 2 3 0,00 0,00 0,00
2 0 2 4 0,00 0,00 0,00

Cassa 146.782,79 146.782,79 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 20 Del 25-11-2022 Pagina 2 di 2



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il<3fT7 f ' t I  < < ^ 4 ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, S.&Zùi,


